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INSON HUQUQLARINI HIMOYA QILISHDA 
NODAVLAT NOTIJORAT TASHKILOTLARI ISHTIROKI 

TUSHUNCHASI VA TAVSIFI
Nosirova Marjona Negmat qizi,

O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi 
Davlat va huquq instituti tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0006-3542-9802
e-mail: marjonanosirova58@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqola inson huquqlarini himoya qilishda nodavlat notijorat tashkilot (NNT)
larining oʻrni, ahamiyati va faoliyat mexanizmlarini tadqiq etadi. Zamonaviy demokratik jamiyatlarda 
NNTlari fuqarolik jamiyatining muhim instituti sifatida inson huquqlarini himoya qilish tizimining 
ajralmas qismiga aylanib bormoqda. Maqolada NNTlarining inson huquqlari sohasidagi faoliyatining 
nazariy-huquqiy asoslari, ularning mustaqillik, moslashuvchanlik, ixtisoslashish kabi oʻziga xos 
xususiyatlari va funksiyalari tahlil qilinadi. Shuningdek, Oʻzbekiston va xorijiy mamlakatlar qonunchiligi 
asosida NNTlarining inson huquqlarini himoya qilish sohasidagi faoliyati tartibga solinishi masalalari 
oʻrganiladi. Tadqiqot natijalariga koʻra, NNTlari inson huquqlarini himoya qilishda monitoring oʻtkazish, 
huquqiy yordam koʻrsatish, qonunchilikni takomillashtirish boʻyicha takliflar ishlab chiqish, huquqiy 
savodxonlikni oshirish, jamoatchilik nazoratini amalga oshirish kabi koʻplab muhim funksiyalarni 
bajaradi. Maqolada Oʻzbekistonda inson huquqlarini himoya qilishda NNTlari ishtirokining hozirgi 
holati, erishilgan yutuqlar va mavjud muammolar har tomonlama tahlil qilinadi. Moliyaviy resurslar va 
malakali kadrlar yetishmasligi, davlat organlari bilan hamkorlik mexanizmlarining mukammal emasligi, 
huquqiy bazaning ayrim kamchiliklari kabi muammolar aniqlangan. Maqola yakunida NNTlarining 
inson huquqlarini himoya qilishdagi rolini yanada oshirish uchun ular faoliyatining moliyaviy asoslarini 
mustahkamlash, davlat organlari bilan hamkorlikni kuchaytirish, jamoatchilik nazoratini amalga 
oshirish imkoniyatlarini kengaytirish, qonunchilikni takomillashtirish va kadrlar salohiyatini oshirish 
boʻyicha amaliy tavsiyalar berilgan. 

Kalit soʻzlar: nodavlat notijorat tashkilotlari, inson huquqlari, fuqarolik jamiyati, huquqiy himoya, 
jamoatchilik nazorati, xalqaro standartlar, milliy qonunchilik, inson huquqlari monitoringi

ПОНЯТИЕ И ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТИЯ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА

Носирова Маржона Негмат кизи,
базовый докторант Института государства и права 

Академии наук Республики Узбекистан 

Аннотация. В статье рассматриваются роль, значение и механизмы деятельности 
некоммерческих неправительственных организаций (ННО) в защите прав человека. В 
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современных демократических обществах ННО становятся неотъемлемой частью системы 
защиты прав человека, выступая важным институтом гражданского общества. В статье 
анализируются теоретико-правовые основы деятельности ННО в сфере прав человека, их 
характерные черты, такие как независимость, гибкость, специализация, а также функции, 
которые они выполняют. Особое внимание уделяется вопросам правового регулирования 
деятельности ННО в области защиты прав человека на основе законодательства 
Узбекистана и зарубежных стран. Согласно результатам исследования, ННО играют важную 
роль в проведении мониторинга соблюдения прав человека, оказании правовой помощи, 
разработке предложений по совершенствованию законодательства, повышении правовой 
грамотности населения, а также в осуществлении общественного контроля. В статье 
всесторонне анализируется текущее состояние участия ННО в защите прав человека в 
Узбекистане, достигнутые успехи и существующие проблемы. Среди выявленных проблем: 
недостаток финансовых ресурсов и квалифицированных кадров, несовершенство механизмов 
взаимодействия с государственными органами, а также отдельные пробелы в правовой базе. 
В заключительной части статьи предложены практические рекомендации по усилению роли 
ННО в защите прав человека, включая укрепление финансовой базы их деятельности, развитие 
сотрудничества с государственными органами, расширение возможностей осуществления 
общественного контроля, совершенствование законодательства и повышение кадрового 
потенциала.

Ключевые слова: неправительственные некоммерческие организации, права человека, 
гражданское общество, правовая защита, общественный контроль, международные 
стандарты, национальное законодательство, мониторинг прав человека

THE CONCEPT AND DESCRIPTIONS OF THE PARTICIPATION OF NON-GOVERNMENTAL 
NON-PROFIT ORGANIZATIONS IN THE PROTECTION OF HUMAN RIGHTS

Nosirova Marjona Negmat kizi,
Basic doctoral student at the Institute of State and Law 

of the Academy of Sciences of the Republic of Uzbekistan

Abstract. This article examines the role, significance, and operational mechanisms of 
non-governmental non-profit organizations (NGOs) in protecting human rights. In modern democratic 
societies, NGOs have become an integral part of the human rights protection system, serving as 
a key institution of civil society. The article analyzes the theoretical and legal foundations of NGOs’ 
activities in the field of human rights, as well as their distinctive characteristics and functions, such 
as independence, adaptability, and specialization. It also explores the regulation of NGOs’ activities 
in protecting human rights under the legislation of Uzbekistan and foreign countries. The research 
results indicate that NGOs perform numerous critical functions, including monitoring human rights, 
providing legal assistance, developing proposals for legislative improvements, enhancing legal 
literacy, and exercising public oversight. The article comprehensively analyzes the current state of 
NGO participation in human rights protection in Uzbekistan, highlighting achievements and existing 
challenges. Identified issues include a lack of financial resources and qualified personnel, imperfect 
mechanisms for collaboration with state authorities, and certain deficiencies in the legal framework. In 
conclusion, the article offers practical recommendations to enhance the role of NGOs in human rights 
protection, including strengthening their financial foundations, improving cooperation with state 
bodies, expanding opportunities for public oversight, refining legislation, and enhancing personnel 
capacity. 

Keywords: non-governmental non-profit organizations, human rights, civil society, legal protection, 
public control, international standards, national legislation, human rights monitoring
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Kirish
Zamonaviy demokratik jamiyatlarda in-

son huquqlarini himoya qilish tizimi dav-
lat va nodavlat notijorat tashkilot (NNT)lari 
hamkorligida samarali amal qiladi. Inson hu-
quqlarini taʼminlash masalasi faqat davlat 
zimmasidagi vazifa emas, balki butun jami-
yatning, jumladan, fuqarolik jamiyati institut-
larining faol ishtirokini talab qiladigan mu-
rakkab va koʻp qirrali jarayondir. Bu tizimda 
NNTlarining oʻziga xos oʻrni va roli bor boʻlib, 
ular davlat organlaridan mustaqil ravishda 
faoliyat olib borib, fuqarolarning huquq va 
manfaatlarini himoya qilishda muhim ahami-
yat kasb etadi.

Global miqyosda NNTlarining inson hu-
quqlarini himoya qilish sohasidagi faoliyati 
tobora kengayib, chuqurlashib bormoqda. 
Zamonaviy sharoitlarda ular nafaqat huquq 
buzilishi holatlarini aniqlash va ularga muno-
sabat bildirish, balki inson huquqlari sohasi-
dagi qonunchilikni takomillashtirish, huquqiy 
madaniyatni rivojlantirish, alohida himoyaga 
muhtoj guruhlarni qoʻllab-quvvatlash kabi 
koʻplab yoʻnalishlarda faoliyat olib bormoq-
da. Oʻzbekistonda ham fuqarolik jamiyati ins-
titutlarini rivojlantirish, inson huquqlarini hi-
moya qilish tizimini takomillashtirish borasi-
da izchil islohotlar amalga oshirilmoqda.

Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda NNTlari-
ning inson huquqlarini himoya qilish soha-
sidagi faoliyati yangi bosqichga koʻtarildi. 
Biroq bu faoliyatning huquqiy asoslari, ama-
liy mexanizmlari, oʻziga xos xususiyatlari va 
samaradorligini oshirish yoʻllari yetarlicha 
tadqiq etilmagan. NNTlarining inson huquq-
larini himoya qilish sohasidagi faoliyatining 
mohiyati, amaliy ahamiyati va taʼsirchanligini 
oshirish masalalarini kompleks oʻrganish dol-
zarb ilmiy va amaliy vazifa hisoblanadi.

Ushbu maqolada NNTlarining inson hu-
quqlarini himoya qilish sohasidagi faoliyati-
ning nazariy-huquqiy asoslari, amaliy mexa-
nizmlari va istiqbollari har tomonlama tah-
lil qilinadi. Tadqiqot doirasida NNTlarining 
inson huquqlarini himoya qilishdagi oʻziga 

xos roli, ularning faoliyat yoʻnalishlari va 
funksiyalari, davlat organlari bilan hamkor-
lik mexanizmlari, shuningdek, faoliyatining 
samaradorligini oshirish masalalari atrofli-
cha oʻrganiladi. Maqsad inson huquqlarini 
himoya qilish tizimida NNTlari faoliyatini ta-
komillashtirish va samaradorligini oshirish 
boʻyicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar 
ishlab chiqishdan iborat.

Material va metodlar
Tizimli va kompleks yondashuvga asos-

langan ushbu tadqiqotda inson huquqlarini 
himoya qilishda NNTlari faoliyatining naza-
riy-huquqiy jihatlari, amaliy mexanizmlari 
va istiqbollarini har tomonlama oʻrganish 
uchun turli ilmiy-metodologik vositalardan 
foydalanilgan. Tadqiqot metodologiyasi si-
fatida tizimli-strukturaviy tahlil, qiyosiy-hu-
quqiy tahlil, tarixiy, abstrakt-mantiqiy va 
statistik maʼlumotlarni umumlashtirish usul-
lari qoʻllangan. Bu metodologik asos inson 
huquqlarini himoya qilishda NNTlari ishtiro-
kining nazariy-huquqiy jihatlari, amaliy me-
xanizmlari va istiqbollarini har tomonlama 
oʻrganish imkonini beradi.

Tadqiqot doirasida NNTlari va inson hu-
quqlari sohasiga oid xalqaro va milliy huqu-
qiy hujjatlar, jumladan, BMT konvensiyalari, 
Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi, qo-
nunlari va normativ-huquqiy hujjatlari tah-
lil qilindi. Shuningdek, Oʻzbekiston va xorijiy 
davlatlardagi inson huquqlarini himoya qi-
luvchi NNTlari faoliyati toʻgʻrisidagi hisobot-
lar, statistik maʼlumotlar va ilmiy adabiyotlar 
oʻrganildi.

Inson huquqlarini himoya qilishda NNTla-
rining roli va ahamiyati mavzusi koʻplab xo-
rijiy va mahalliy olimlar tomonidan tadqiq 
etilgan. Ushbu tadqiqot davomida turli mu-
alliflarning ilmiy ishlari va nazariy qarashlari 
oʻrganildi, tahlil qilindi va tizimlashtirilib, qu-
yidagi guruhlarga boʻlindi:

NNTlari va fuqarolik jamiyati nazariya-
siga oid tadqiqotlar. Bu yoʻnalishda J. Keane 
oʻzining “Global Civil Society?” nomli asari-
da fuqarolik jamiyati va NNTlarining xalqaro 
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maydondagi rolini tadqiq etgan [1]. Muallif 
globallashuv sharoitida NNTlarining trans-
milliy xususiyat kasb etishi va ularning fao-
liyati milliy chegaralardan tashqariga chi-
qishi natijasida “global fuqarolik jamiyati” 
tushunchasi shakllanayotganini taʼkidlaydi. 
Shuningdek, J. Keane NNTlarining demokra-
tik jarayonlardagi roli va inson huquqlarini 
himoya qilishdagi ahamiyatini atroflicha tah-
lil qiladi. Rossiyalik olim A. Sungurov oʻzining 
“Grazhdanskoye obshchestvo i yego razvitiye 
v Rossii” nomli monografiyasida NNTlarining 
inson huquqlarini himoya qilishdagi funk-
siyalarini batafsil yoritib bergan [2]. Ushbu 
tadqiqotda NNTlarining jamiyat va davlat 
orasidagi vositachilik roli, ularning huquq 
ijodkorligi jarayonidagi ishtiroki, jamoat-
chilik nazoratini amalga oshirishdagi oʻrni 
va ahamiyati chuqur tahlil qilingan. Muallif 
NNTlarini rivojlantirish uchun huquqiy, ins-
titutsional va moliyaviy sharoitlarni yaratish 
zarurligini taʼkidlaydi.

Oʻzbekistonda fuqarolik jamiyati insti-
tutlarini rivojlantirish va inson huquqlarini 
himoya qilish masalalariga oid tadqiqotlar. 
Oʻzbek olimlaridan X. Odilqoriyev va I. Tul-
teyev oʻzlarining “Ikki palatali parlament” 
kitobida fuqarolik jamiyati institutlarining 
qonun ijodkorligi jarayonidagi ishtirokini, 
jumladan, inson huquqlarini himoya qilish 
sohasidagi qonunchilikni takomillashtirish 
masalalarini tadqiq etishgan [3]. Muallif-
lar fuqarolik jamiyati institutlari, xususan, 
NNTlarining parlament faoliyatidagi ishtiro-
ki demokratik jarayonlarni chuqurlashtirish 
va inson huquqlarini taʼminlash uchun mu-
him ahamiyatga ega ekanligini taʼkidlashadi. 
Akademik A. Saidov “Inson huquqlari umum-
jahon deklaratsiyasi va Oʻzbekistonda inson 
huquqlarini himoya qilish milliy tizimi” asa-
rida Oʻzbekistonda inson huquqlarini himoya 
qilish milliy tizimida NNTlarining oʻrnini 
tahlil qilgan [4]. Muallif inson huquqlarini 
himoya qilish milliy tizimi tarkibiy qism-
lari orasida NNTlarining alohida oʻrin tuti-
shini, ularning inson huquqlari sohasidagi 

xalqaro va milliy normalarga rioya etilishini 
taʼminlashdagi rolini koʻrsatib bergan.

NNTlarining huquqiy maqomi va faoliyati-
ni tartibga solish masalalariga bagʻishlangan 
tadqiqotlar. M. Malikova oʻzining ilmiy ish-
larida Oʻzbekistonda NNTlarining inson hu-
quqlarini himoya qilishdagi faoliyatining 
huquqiy asoslarini chuqur tahlil qilgan [5]. 
Muallif Oʻzbekistonda NNTlarining faoliyati-
ni tartibga soluvchi qonunchilik bazasining 
rivojlanish tarixi, uning zamonaviy holati va 
takomillashtirish istiqbollarini tahlil qiladi. 
Shuningdek, M. Malikova NNTlarining dav-
lat organlari bilan hamkorligi, jamoatchilik 
nazoratini amalga oshirish masalalarini ham 
koʻrib chiqqan.

Xalqaro arenada inson huquqlari himoya-
chilari va NNTlari faoliyatiga oid tadqiqot-
lar. Xalqaro tadqiqotchilardan M. Keck va  
K. Sikkink “Activists Beyond Borders” asarida 
transnatsional inson huquqlari himoyachila-
rining faoliyatini oʻrganishgan [6]. Mualliflar 
xalqaro inson huquqlari tarmogʻining shakl-
lanishi, ularning oʻzaro hamkorligi va davlat-
larga taʼsir koʻrsatish mexanizmlarini chuqur 
tahlil qilgan. Ushbu tadqiqot NNTlarining in-
son huquqlarini himoya qilishda davlat che-
garasidan tashqarida, xalqaro maydonda fao-
liyat yuritish imkoniyatlarini ochib bergan.

NNTlarining jamoatchilik nazoratini 
amalga oshirishdagi roli va mexanizmlariga 
bagʻishlangan tadqiqotlar. L. Xamrayeva va 
A. Ismailov NNTlarining davlat organlari fao-
liyati ustidan jamoatchilik nazoratini amalga 
oshirish mexanizmlarini tahlil qilishgan [7]. 
Mualliflar jamoatchilik nazoratining huqu-
qiy asoslari, shakllari va usullarini oʻrganib, 
Oʻzbekistonda bu sohadagi amaliyotni tako-
millashtirish yoʻllarini koʻrsatib berishgan. 
Tadqiqotda NNTlarining inson huquqlarini 
himoya qilishdagi monitoringni amalga oshi-
rish imkoniyatlari, uning samaradorligini 
oshirish masalalari ham koʻrib chiqilgan.

Qonun ustuvorligi va inson huquqlarini 
taʼminlashda NNTlarining rolini oʻrganishga 
qaratilgan tadqiqotlar. E. Smith-Cannoy 
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oʻzining “Insisting on the Rule of Law: Ci-
vil Society and Human Rights” nomli asa-
rida NNTlarining qonun ustuvorligini 
taʼminlashdagi rolini koʻrib chiqqan [8]. Mu-
allif turli davlatlarda NNTlarining inson hu-
quqlarini himoya qilish boʻyicha faoliyati-
ni tahlil qilib, ularning qonun ustuvorligini 
taʼminlash va huquqiy islohotlarni amalga 
oshirishdagi rolini koʻrsatib bergan. Bu tad-
qiqot NNTlarining inson huquqlarini himoya 
qilishdagi rolini tushunish uchun muhim na-
zariy asos boʻlib xizmat qiladi.

Alohida eʼtibor NNTlari va mahalla ins-
titutining inson huquqlarini himoya qilish 
sohasidagi faoliyatini farqlashga qaratil-
di. Tadqiqot davomida mahalla – oʻzini oʻzi 
boshqarish organi sifatida, oʻzining huquqiy 
maqomi, vakolatlari va faoliyat mexanizmla-
ri jihatidan NNTlaridan farq qilishi aniqlandi. 
Mahalla oʻzini oʻzi boshqarish organi sifatida 
Oʻzbekiston Respublikasining “Fuqarolarning 
oʻzini oʻzi boshqarish organlari toʻgʻrisida”gi 
Qonuni bilan tartibga solinsa, NNTlari faoli-
yati Oʻzbekiston Respublikasining “Nodavlat 
notijorat tashkilotlari toʻgʻrisida”gi Qonuni 
bilan tartibga solinadi. Garchi ikkala institut 
ham fuqarolik jamiyati tarkibiga kirsa-da, 
ularning huquqiy maqomi, tashkil etilishi, 
faoliyatni amalga oshirish mexanizmlari va 
moliyalashtirish manbalari oʻrtasida muhim 
farqlar mavjud. Shu sababli, ushbu tadqiqot-
da NNTlarining inson huquqlarini himoya qi-
lish sohasidagi faoliyati mahalla institutining 
faoliyati bilan aralashtirmаgan holda alohida 
oʻrganildi.

Ushbu tadqiqotda foydalanilgan adabiyot-
lar tahlili shuni koʻrsatadiki, inson huquqla-
rini himoya qilishda NNTlari ishtiroki masa-
lasi koʻplab ilmiy tadqiqotlarda oʻrganilgan 
boʻlsa-da, O‘zbekistonda bu sohadagi naza-
riy va amaliy masalalar hali ham yetarlicha 
tadqiq etilmagan. Jumladan, O‘zbekistonda 
NNTlarining inson huquqlarini himoya qilish 
sohasidagi faoliyatining samaradorligini ba-
holash mezonlari, NNTlari va davlat organlari 
oʻrtasidagi hamkorlikning institutsional me-

xanizmlari, shuningdek, NNTlarining inson 
huquqlarini himoya qilish sohasidagi faoliya-
tini qoʻllab-quvvatlash va ragʻbatlantirish ma-
salalari chuqur tadqiqotlarni talab qiladi.

Tadqiqot natijalari 
Nodavlat notijorat tashkilotlari – bu fuqa-

rolarning oʻz huquqlari, erkinliklari va qonu-
niy manfaatlarini roʻyobga chiqarish maqsa-
dida ixtiyoriylik asosida tashkil etilgan, oʻzini 
oʻzi boshqarish tamoyiliga asoslangan va 
foyda olishni asosiy maqsad qilib qoʻymagan 
tashkiliy-huquqiy shakldir. Inson huquqlarini 
himoya qilishda NNTlarining oʻrni ularning 
oʻziga xos xususiyatlari bilan belgilanadi:

Mustaqillik: NNTlari davlat tuzilmalaridan 
mustaqil ravishda faoliyat yuritadi, bu esa 
ularning inson huquqlari buzilishi holatlari 
toʻgʻrisida xolis maʼlumot berish, davlat or-
ganlari faoliyatini tanqidiy baholash imkoni-
yatini beradi.

Moslashuvchanlik: NNTlari byurokratik 
toʻsiqlar va rasmiyatchiliklardan xoli boʻlib, 
inson huquqlari bilan bogʻliq muammolarga 
tezkor munosabat bildirish imkoniyatiga ega.

Ixtisoslashish: koʻpgina NNTlari maʼlum 
bir soha yoki muayyan hududda inson hu-
quqlarini himoya qilishga ixtisoslashadi, bu 
esa ularning tegishli sohalarda chuqur bilim 
va tajribaga ega boʻlishini taʼminlaydi.

Jamoatchilik ishonchi: NNTlari koʻpincha 
mahalliy hamjamiyatlar bilan yaqin aloqa-
da boʻladi va ularning ishonchiga sazovor 
boʻladi, bu esa inson huquqlari buzilishi 
toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni toʻplash va tahlil 
qilishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Inson huquqlarini himoya qilishda NNTla-
ri quyidagi asosiy funksiyalarni bajaradi[9]:

–	  monitoring va tahlil: NNTlari inson 
huquqlarining holati, qonunchilik va huquq-
ni qoʻllash amaliyotini kuzatib boradi, in-
son huquqlari buzilishi holatlari toʻgʻrisida 
maʼlumotlarni toʻplaydi va tahlil qiladi, shu-
ningdek, tegishli hisobotlarni nashr etadi;

– normativ-huquqiy bazani takomillashti-
rish: NNTlari inson huquqlari sohasidagi qo-
nunchilikni takomillashtirish boʻyicha taklif-
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lar ishlab chiqadi, qonun loyihalarini muho-
kama qilishda faol ishtirok etadi;

–  huquqiy yordam koʻrsatish: NNTlari 
huquqlari buzilgan shaxslarga bepul yuri-
dik maslahatlar beradi, sudlarda va boshqa 
davlat organlarida ularning manfaatlarini hi-
moya qiladi;

–  huquqiy taʼlim va targʻibot: NNTlari 
aholining huquqiy ongini oshirish, huqu-
qiy savodxonlikni rivojlantirish va insonlar-
ni oʻz huquqlarini himoya qilishga oʻrgatish 
boʻyicha faoliyat olib boradi;

–  jamoatchilik nazorati: NNTlari davlat 
organlari va boshqa tashkilotlar faoliyati usti-
dan jamoatchilik nazoratini amalga oshiradi, 
shu jumladan, inson huquqlariga rioya qilini-
shini taʼminlaydi.

Inson huquqlarini himoya qilishda NNTla-
ri faoliyatining huquqiy asosini xalqaro-hu-
quqiy hujjatlar va milliy qonunchilik tashkil 
etadi.

Xalqaro-huquqiy hujjatlardan BMTning 
Inson huquqlari umumjahon deklaratsi-
yasi (1948), Fuqarolik va siyosiy huquqlar 
toʻgʻrisidagi xalqaro pakt (1966), shuning-
dek, Iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy huquqlar 
toʻgʻrisidagi xalqaro pakt (1966) kabilar mu-
him oʻrin tutadi [10]. Mazkur hujjatlarda har 
bir insonga oʻz huquqlari va erkinliklarini hi-
moya qilish uchun birlashmalar tuzish huqu-
qi kafolatlangan.

Oʻzbekiston Respublikasida NNTlarining 
inson huquqlarini himoya qilish sohasidagi 
faoliyati quyidagi qonun hujjatlari bilan tar-
tibga solinadi:

–  Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiya-
sining 49-moddasiga koʻra, davlat inson hu-
quqlari boʻyicha milliy institutlar faoliyatini 
tashkil etish uchun shart-sharoitlar yarata-
di. Har kim qulay atrof-muhitga, uning holati 
toʻgʻrisidagi ishonchli axborotga ega boʻlish 
huquqiga ega;

– Oʻzbekiston Respublikasining “Nodavlat 
notijorat tashkilotlari toʻgʻrisida”gi Qonuni 
(1999). Ushbu qonunda NNTlarining huqu-
qiy maqomi, ularni tashkil etish, faoliyatini 

amalga oshirish va tugatish tartibi belgilan-
gan [9];

–  Oʻzbekiston Respublikasining “Jamoat-
chilik nazorati toʻgʻrisida”gi Qonuni (2018). 
Bu qonun NNTlari tomonidan davlat organ-
lari faoliyati ustidan jamoatchilik nazoratini 
amalga oshirish mexanizmlarini belgilaydi;

–	  Oʻzbekiston Respublikasining “Ijti-
moiy sheriklik toʻgʻrisida”gi Qonuni. (2014) 
Mazkur qonun NNTlari va davlat organlari 
oʻrtasidagi hamkorlik shakllari va mexanizm-
larini tartibga soladi.

Inson huquqlarini himoya qilishda NNTla-
ri faoliyatining quyidagi asosiy yoʻnalishlari 
alohida ahamiyatga ega:

–  siyosiy va fuqarolik huquqlarni himoya 
qilish: bu yoʻnalishda faoliyat yurituvchi 
NNTlari soʻz, matbuot, vijdon erkinligi, odil 
sudlov, saylov huquqi va boshqa siyosiy hu-
quqlarni himoya qiladi. Masalan, “Huquqiy 
tayanch” jamoat birlashmasi Oʻzbekistonda 
saylov jarayonlarini monitoring qilish faoli-
yatini olib boradi [11];

–  ijtimoiy-iqtisodiy huquqlarni himoya 
qilish: bu turdagi NNTlari mehnat huquq-
lari, ijtimoiy taʼminot, tibbiy xizmat, taʼlim 
olish huquqi kabi sohalarda faoliyat yurita-
di. Masalan, “Oʻzbekiston nogironlar jami-
yati” tashkiloti nogironligi boʻlgan shaxs-
larning huquqlarini himoya qilish bilan 
shugʻullanadi [12];

– maʼnaviy-madaniy huquqlarni himoya 
qilish: bu yoʻnalishda faoliyat yurituvchi 
NNTlari milliy-madaniy meros, til, anʼanalar, 
din va boshqa madaniy qadriyatlarni saq-
lash va rivojlantirish huquqlarini himoya qi-
ladi;

– maxsus guruhlarga mansub shaxslar hu-
quqlarini himoya qilish: bu turdagi NNTlari 
ayollar, bolalar, nogironligi boʻlgan shaxs-
lar, migrantlar, keksalar, milliy ozchiliklar va 
boshqa zaif guruhlar huquqlarini himoya qi-
ladi. Masalan, O‘zbekiston Respublikasi Oila 
va xotin-qizlar qo‘mitasi ayollarning gen-
der tenglik huquqlarini himoya qilish bilan 
shugʻullanadi [13].
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Tadqiqot jarayonida NNTlari va davlat 
organlari oʻrtasidagi ijtimoiy sheriklik me-
xanizmlarini takomillashtirish masalalari-
ning nafaqat amaliy mexanizmlar, balki qo-
nunchilikdagi prinsipial masalalarga ham 
bogʻliq ekanligi aniqlandi. Hozirgi paytda 
“Ijtimoiy sheriklik toʻgʻrisida”gi Oʻzbekiston 
Respublikasi Qonunida (2014) NNTlari va 
davlat organlari oʻrtasidagi ijtimoiy sherik-
likning asosiy shakllari va mexanizmlari bel-
gilangan boʻlsa-da, qonun ijrosi amaliyoti-
da bir qator muammolar mavjud ekanligini 
koʻrsatmoqda.

Qonunchilikdagi prinsipial masalalarni ta-
komillashtirish yoʻnalishlari sifatida quyida-
gilarni koʻrsatish mumkin:

Birinchidan, “Ijtimoiy sheriklik toʻgʻrisi-
da”gi Qonunga inson huquqlarini himoya 
qilish sohasidagi ijtimoiy sheriklikning 
oʻziga xos xususiyatlarini aks ettiruv-
chi alohida boʻlim kiritish maqsadga mu-
vofiq. Ushbu boʻlimda inson huquqlari-
ni himoya qilishda NNTlari va davlat or-
ganlari oʻrtasidagi hamkorlikning aniq 
yoʻnalishlari, shakllari va mexanizmlari, 
shuningdek, hamkorlikning huquqiy kafo-
latlari belgilanishi lozim.

Ikkinchidan, qonunga davlat organlari 
tomonidan NNTlarining inson huquqlari so-
hasidagi takliflarini majburiy koʻrib chiqish 
tartibini belgilovchi normalarni kiritish za-
rur. Hozirgi vaqtda NNTlari tomonidan tay-
yorlangan takliflar va tavsiyalarni davlat or-
ganlari tomonidan koʻrib chiqish majburiy 
emas, bu esa ularning samaradorligini pa-
saytiradi.

Uchinchidan, qonunda davlat organlari 
va NNTlari oʻrtasida maʼlumot almashish tar-
tibini aniq belgilash zarur. Inson huquqlari 
sohasida samarali hamkorlikni yoʻlga qoʻyish 
uchun NNTlarining davlat organlaridan za-
rur maʼlumotlarni olish huquqini kafolatlash, 
shuningdek, inson huquqlari buzilishi ho-
latlari toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni almashish 
mexanizmlarini belgilash muhim ahamiyatga 
ega.

Toʻrtinchidan, qonunga NNTlarining dav-
lat organlari qarorlarini qabul qilish jarayo-
nidagi ishtirokini taʼminlovchi mexanizmlar-
ni kiritish lozim. Xususan, inson huquqlariga 
taʼsir koʻrsatuvchi normativ-huquqiy hujjat-
lar loyihalarini majburiy jamoatchilik eksper-
tizasidan oʻtkazish tartibini huquqiy jihatdan 
mustahkamlash maqsadga muvofiq.

Beshinchidan, qonunda davlat organla-
ri va NNTlari hamkorligining monitoringi va 
baholash mexanizmlarini belgilash zarur. Bu 
ijtimoiy sheriklikning samaradorligini oshi-
rish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni 
bartaraf etish imkonini beradi.

Oltinchidan, Oʻzbekiston Respublikasi-
ning “Jamoatchilik nazorati toʻgʻrisida”gi 
(2018) va “Ijtimoiy sheriklik toʻgʻrisida”gi Qo-
nun (2014)lari oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni 
taʼminlash, ziddiyatlarni bartaraf etish va 
huquqiy boʻshliqlarni toʻldirish zarur. Xusu-
san, inson huquqlarini himoya qilish sohasi-
da jamoatchilik nazoratini amalga oshirishda 
NNTlarining aniq vakolatlari va huquqiy ma-
qomini belgilash lozim.

Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi-
ning “Nodavlat notijorat tashkilotlari toʻgʻri-
sida”gi Qonuniga (1999) ham bir qator oʻz-
gartirish va qoʻshimchalar kiritish zarur. Jum-
ladan, qonunda NNTlarining inson huquq-
larini himoya qilish sohasidagi faoliyatining 
huquqiy kafolatlari, davlat organlari bilan 
munosabatlarda ularning huquq va majbu-
riyatlari, shuningdek, inson huquqlarini hi-
moya qilish sohasida xalqaro hamkorlik ma-
salalarini aniq belgilash maqsadga muvofiq.

Bundan tashqari, tadqiqot natijalariga 
koʻra, “Huquqiy axborotni tarqatish va undan 
foydalanishni taʼminlash toʻgʻrisida”gi qo-
nun loyihasini ishlab chiqish va qabul qilish 
maqsadga muvofiq. Ushbu qonunda inson 
huquqlari sohasidagi maʼlumotlarning ochiq-
ligini taʼminlash, inson huquqlari boʻyicha 
maʼlumotlarni yigʻish, tahlil qilish va tarqa-
tish tartibini belgilash, shuningdek, bu jara-
yonda NNTlarining ishtirokini huquqiy jihat-
dan mustahkamlash lozim.
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Davlat organlari bilan oʻzaro hamkor-
likning huquqiy asoslarini takomillash-
tirish bilan bir qatorda, NNTlarining oʻz 
faoliyatiga oid qonunchilikni ham tako-
millashtirish zarur. Jumladan, NNTlarining 
moliyaviy barqarorligini taʼminlash, ular-
ning xorijiy mablagʻlarni jalb qilish imko-
niyatlarini kengaytirish, NNTlari faoliya-
tini nazorat qilish tartibini liberallashti-
rish, NNTlarini tashkil etish va roʻyxatdan 
oʻtkazish tartibini yanada soddalashtirish 
masalalarini huquqiy jihatdan tartibga so-
lish lozim.

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, inson 
huquqlarini himoya qilishda NNTlari va dav-
lat organlari oʻrtasidagi hamkorlikning huqu-
qiy asoslarini takomillashtirish uchun kom-
pleks qonunchilik tashabbusini ishlab chiqish 
taklif etiladi. Ushbu tashabbusda yuqorida 
koʻrsatilgan barcha qonunlarga oʻzgartirish 
va qoʻshimchalar kiritishni nazarda tutish, 
shuningdek, inson huquqlarini himoya qilish-
da NNTlari ishtirokining oʻziga xos jihatlarini 
hisobga olgan holda yangi normativ-huquqiy 
hujjatlarni qabul qilish masalalari ham koʻrib 
chiqilishi lozim.

Tadqiqot natijalari tahlili
Oʻzbekistonda inson huquqlarini himoya 

qilishda NNTlarining oʻrni va ahamiyati 
soʻnggi yillarda sezilarli darajada oshib bor-
moqda. “Oʻzbekiston – 2030” strategiyasida 
fuqarolik jamiyati institutlarini, jumladan, 
NNTlarini rivojlantirish masalalariga alohida 
eʼtibor qaratilgan.

Oʻzbekistonda inson huquqlarini hi-
moya qilish sohasida faoliyat yuritayot-
gan NNTlari soni ortib bormoqda. 2023-yil 
maʼlumotlariga koʻra, respublikada 10 ming-
dan ortiq NNTlari roʻyxatdan oʻtgan boʻlib, 
ulardan qariyb 15 foizi bevosita inson huquq-
larini himoya qilish sohasida faoliyat yurit-
moqda [14].

Inson huquqlarini himoya qilish sohasida 
NNTlarining davlat organlariga taʼsir mexa-
nizmlari tahlili quyidagi jadvalda aks ettiril-
gan (jadval).

Jadval 
NNTlarning inson huquqlarini himoya 

qilishda davlat organlariga taʼsir 
mexanizmlari

Taʼsir mexa-
nizmi

Huquqiy asos Sama-
rador-
lik da-
rajasi

Jamoatchilik 
ekspertizasi

Oʻzbekiston Respubli-
kasining “Jamoatchilik 
nazorati toʻgʻrisida”gi 

Qonuni

O‘rta

Huquqiy nor-
malarni tako-
millashtirish 
boʻyicha tak-

liflar

Oʻzbekiston Respub-
likasining “Norma-

tiv-huquqiy hujjatlar 
toʻgʻrisida”gi Qonuni

Past

Inson huquq-
lari buzilishi 

toʻgʻrisida mu-
rojaatlar

Oʻzbekiston Respub-
likasining “Jismoniy 
va yuridik shaxslar-

ning murojaatlari 
toʻgʻrisida»gi Qonuni

O‘rta

Jamoatchilik 
kengashlari or-

qali taʼsir

«Davlat organi huzu-
ridagi jamoatchilik 

kengashi toʻgʻrisida”gi 
namunaviy nizom

O‘rta-
yuqori

OAV orqali ja-
moatchilik fikri-
ni shakllantirish

Oʻzbekiston Respub-
likasining “Ommaviy 

axborot vositalari 
toʻgʻrisida”gi Qonuni

Yuqori

Manba: tadqiqot materiallari asosida muallif 
tomonidan tuzilgan.

Jadvalda keltirilgan maʼlumotlar tahlili 
shuni koʻrsatadiki, NNTlari inson huquqlari-
ni himoya qilishda davlat organlariga taʼsir 
koʻrsatishning turli mexanizmlaridan foyda-
lanadi. Bularning har biri oʻziga xos huquqiy 
asoslarga ega boʻlib, amaliyotda turli daraja-
dagi samaradorlikni namoyon etmoqda.

Oʻzbekistonda inson huquqlarini hi-
moya qilish sohasida faoliyat yuritayotgan 
yirik NNTlari qatoriga “Ezgu niyat” xalqaro 
inson huquqlari jamiyati, Inson huquqlari 
boʻyicha milliy markaz, “Ijtimoiy fikr” jamo-
atchilik markazi, “Huquqiy tayanch” jamoat 
birlashmasi kabi tashkilotlarni kiritish mum-
kin. Ular inson huquqlari sohasida monito-
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ring oʻtkazish, huquqiy yordam koʻrsatish, 
huquqiy savodxonlikni oshirish, qonun lo-
yihalarini ekspertiza qilish kabi koʻplab 
yoʻnalishlarda faoliyat olib boradi [15].

Keyingi yillarda Oʻzbekistonda NNTla-
ri faoliyatini qoʻllab-quvvatlash borasida bir 
qator muhim qadamlar qoʻyildi. Jumladan, 
2018-yilda Nodavlat notijorat tashkilotlarini 
va fuqarolik jamiyatining boshqa institutlarini 
qoʻllab-quvvatlash jamgʻarmasi tashkil etildi, 
NNTlarini davlat roʻyxatidan oʻtkazish tartib-
taomillari soddalashtirilib, davlat subsidiyalari 
va grantlarini olish imkoniyatlari kengaytirildi.

Shu bilan birga, Oʻzbekistonda NNTlari 
faoliyatida quyidagi muammolar mavjud[16]:

–  moliyaviy resurslar yetishmasligi: koʻp-
gina NNTlari moliyaviy mablagʻlar yetishmas-
ligi muammosiga duch keladi, bu esa ularning 
samarali faoliyat yuritishiga toʻsqinlik qiladi;

– malakali kadrlar yetishmasligi: NNTlari-
da inson huquqlari sohasida chuqur bilim va 
tajribaga ega boʻlgan mutaxassislar yetish-
masligi ham dolzarb muammo hisoblanadi;

–  davlat organlari bilan hamkorlik mexa-
nizmlarining mukammal emasligi: ayrim hol-
larda NNTlari va davlat organlari oʻrtasidagi 
munosabatlarda oʻzaro ishonchsizlik va ham-
korlik mexanizmlarining samarali ishlamasli-
gi kuzatiladi;

–  huquqiy bazaning ayrim kamchiliklari: 
NNTlarining inson huquqlarini himoya qi-
lish sohasidagi faoliyatini tartibga soluvchi 
qonunchilikda hali ham ayrim boʻshliqlar va 
ziddiyatlar mavjud.

Inson huquqlarini himoya qilishda NNTla-
ri faoliyatini yanada takomillashtirish uchun 
quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish 
maqsadga muvofiq [17]:

–  NNTlari faoliyatining moliyaviy asos-
larini mustahkamlash: bu maqsadda davlat 
subsidiyalari va grantlarini ajratish tizimini 
takomillashtirish, shuningdek, xususiy sektor 
va xalqaro donorlar mablagʻlarini jalb qilish 
mexanizmlarini rivojlantirish zarur;

–  NNTlari va davlat organlari oʻrtasidagi 
hamkorlikni kuchaytirish: bu yoʻnalishda 

Oʻzbekiston Respublikasining “Ijtimoiy she-
riklik toʻgʻrisida”gi Qonunini amaliyotga toʻliq 
joriy etish, shuningdek, davlat organlari va 
NNTlar oʻrtasida doimiy muloqot maydon-
chalarini yaratish muhim ahamiyatga ega;

–  NNTlarining jamoatchilik nazoratini 
amalga oshirish imkoniyatlarini kengayti-
rish: Oʻzbekiston Respublikasining “Jamoat-
chilik nazorati toʻgʻrisida”gi Qonuni ijrosini 
taʼminlash, shuningdek, NNTlarining davlat 
organlari faoliyatini monitoring qilish va ba-
holash mexanizmlarini takomillashtirish za-
rur;

– NNTlari faoliyatini tartibga soluvchi qo-
nunchilikni takomillashtirish: bu yoʻnalishda 
Oʻzbekiston Respublikasining “Nodavlat no-
tijorat tashkilotlari toʻgʻrisida”gi Qonunini 
xalqaro standartlar va ilgʻor xorijiy tajriba-
ga muvofiq takomillashtirish, shuningdek, 
NNTlarining grant va xorijiy mablagʻlarni 
olish tartibini soddalashtirish muhim;

– NNTlarida kadrlar salohiyatini oshirish: 
bu yoʻnalishda NNTlarida ishlovchi muta-
xassislar uchun malaka oshirish kurslarini 
tashkil etish, shuningdek, oliy taʼlim muas-
sasalarida nodavlat notijorat tashkilotla-
ri yoʻnalishida mutaxassislar tayyorlashni 
yoʻlga qoʻyish maqsadga muvofiq.

Xulosalar
Inson huquqlarini himoya qilishda no-

davlat notijorat tashkilot (NNT)lari fuqarolik 
jamiyatining muhim instituti sifatida alohi-
da oʻrin tutadi. Tadqiqot natijalariga koʻra, 
NNTlarining inson huquqlarini himoya qilish-
dagi faoliyati koʻp qirrali boʻlib, monitoring 
oʻtkazish, huquqiy yordam koʻrsatish, qonun-
chilikni takomillashtirish boʻyicha takliflar 
ishlab chiqish, huquqiy savodxonlikni oshi-
rish, jamoatchilik nazoratini amalga oshirish 
kabi yoʻnalishlarda namoyon boʻladi. Bu fao-
liyat zamonaviy demokratik jamiyatda huqu-
qiy davlat va inson huquqlari himoyasining 
ajralmas qismiga aylanib bormoqda.

NNTlarining inson huquqlarini himoya 
qilishdagi oʻrni ularning davlat organlaridan 
mustaqilligi, moslashuvchanligi, ixtisosla-



12.00.13 – INSON HUQUQLARI

1592025-YIL 2-SON
VOLUME 5 / ISSUE 2 / 2025

YURISPRUDENSIYAISSN: 2181-1938

shuvi va jamoatchilik ishonchiga ega ekan-
ligi kabi xususiyatlari bilan belgilanadi. Bu 
xususiyatlar ularga inson huquqlari buzilishi 
holatlari toʻgʻrisida xolis maʼlumot berish, 
davlat organlari faoliyatini tanqidiy baholash, 
huquq va erkinliklarni himoya qilishda fuqa-
rolarga yordam berish imkoniyatini yaratadi. 
Shu bilan birga, NNTlarining ijtimoiy-siyosiy 
jarayonlarda ishtirok etishi fuqarolik jami-
yatini rivojlantirish, xalq hokimiyatchiligini 
taʼminlash va inson huquqlari madaniyatini 
shakllantirishdagi muhim omil hisoblanadi.

Oʻzbekistonda inson huquqlarini himoya 
qilishda NNTlari ishtirokining huquqiy asos-
lari milliy qonunchilik va xalqaro-huquqiy 
hujjatlarda mustahkamlangan. Soʻnggi yillar-
da Oʻzbekistonda NNTlari faoliyatini qoʻllab-
quvvatlash borasida amalga oshirilgan islohot-
lar ularning inson huquqlarini himoya qilish 
sohasidagi faoliyatini yanada faollashtirish 
imkonini berdi. Mamlakatimizda fuqarolik ja-
miyati institutlarini rivojlantirish strategiyasi 
doirasida NNTlarining rolini oshirish, ularning 
davlat organlari bilan hamkorligini kuchayti-
rish va jamoatchilik nazoratini amalga oshi-
rish imkoniyatlarini kengaytirish boʻyicha iz-
chil chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda.

Biroq tadqiqot natijalarida aniqlangan 
moliyaviy resurslar va malakali kadrlar  
yetishmasligi, davlat organlari bilan hamkor-
lik mexanizmlarining mukammal emasligi, 
huquqiy bazaning ayrim kamchiliklari kabi 
muammolar NNTlarining inson huquqlari-
ni himoya qilish sohasidagi faoliyatining sa-
maradorligini oshirishga toʻsqinlik qilmoq-
da. Bu muammolarni bartaraf etish uchun 
qonunchilikka prinsipial oʻzgartirish va 
qoʻshimchalar kiritish zarur.

Xususan, Oʻzbekiston Respublikasining 
“Ijtimoiy sheriklik toʻgʻrisida”gi, “Jamoatchi-
lik nazorati toʻgʻrisida”gi va “Nodavlat noti-
jorat tashkilotlari toʻgʻrisida”gi qonunlarga 
oʻzgartirish va qoʻshimchalar kiritish orqali 
NNTlari va davlat organlari oʻrtasidagi ham-
korlikning huquqiy mexanizmlarini takomil-
lashtirish, inson huquqlarini himoya qilish 

sohasida NNTlarining vakolatlarini kengayti-
rish va ularning davlat qarorlarini qabul qi-
lish jarayonidagi ishtirokini taʼminlash lozim. 
Qonunchilikdagi prinsipial oʻzgarishlar inson 
huquqlarini himoya qilishda NNTlari faoliya-
tining huquqiy kafolatlarini mustahkamlash, 
ularning moliyaviy barqarorligini taʼminlash 
va xalqaro hamkorlik imkoniyatlarini ke-
ngaytirish uchun asos boʻladi.

Bundan tashqari, NNTlari va davlat or-
ganlari oʻrtasidagi ijtimoiy sheriklikni yanada 
rivojlantirish uchun quyidagi amaliy chora-
tadbirlarni ham amalga oshirish maqsadga 
muvofiq:

– inson huquqlarini himoya qilish boʻyicha 
davlat organlari qoshida NNTlari ish-
tirokidagi doimiy faoliyat yurituvchi jamoat-
chilik-maslahat kengashlarini tashkil etish va 
ularning samarali ishlashini taʼminlash;

–  NNTlarining inson huquqlari monito-
ringini oʻtkazish natijalari boʻyicha milliy va 
xalqaro hisobotlarni tayyorlash jarayonida 
ishtirokini kengaytirish;

–  inson huquqlari sohasidagi qonun loyi-
halarini ishlab chiqish va muhokama qilish-
da NNTlarining ishtirokini taʼminlash uchun 
ochiq platformalar yaratish;

– inson huquqlari sohasida faoliyat yurita-
yotgan NNTlari uchun maqsadli grant va sub-
sidiyalar ajratish tizimini joriy etish;

– NNTlari va davlat organlari vakilla-
ri uchun inson huquqlari sohasida qoʻshma 
oʻquv dasturlarini tashkil etish.

Inson huquqlarini himoya qilishda NNTlari 
ishtirokini kengaytirish va ularning faoliyati-
ni samarali tashkil etish orqali Oʻzbekistonda 
fuqarolik jamiyatini rivojlantirish, huqu-
qiy davlat barpo etish va inson huquqlarini 
taʼminlashda sifat jihatidan yangi bosqichga 
koʻtarilish mumkin. Bu jarayonda davlat va 
nodavlat sektorining kuch va imkoniyatlarini 
birlashtirish, ularning oʻzaro ishonch va ham-
korlikka asoslangan munosabatlarini rivojlan-
tirish strategik vazifa hisoblanadi.

Xulosa oʻrnida taʼkidlash joizki, inson hu-
quqlarini himoya qilish sohasida NNTlar fao-
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liyatini takomillashtirish nafaqat fuqarolik ja-
miyatini rivojlantirish, balki butun mamlakat-
da inson huquqlari madaniyatini yuksaltirish, 
qonun ustuvorligini taʼminlash va demokratik 
qadriyatlarni mustahkamlashga ham xizmat 

qiladi. Bu esa, oʻz navbatida, Oʻzbekistonning 
xalqaro maydonda obroʻ-eʼtiborini oshirish, 
investitsion jozibadorligini kuchaytirish va 
barqaror rivojlanishini taʼminlash uchun mu-
him omil boʻlib xizmat qiladi.
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